ĐẢNG BỘ CHÍNH PHỦ

ĐẢNG ỦY TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

*

Số        -CV/ĐU
Về việc sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử và hướng

dẫn, thực hiện truy cập  phần mềm theo dõi tiến trình

tổ chức Đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Tổng công ty ĐSVN

Thực hiện Nghị quyết số 57 -NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; nhằm triển khai các phần mềm ứng dụng dùng chung trong các cơ quan Đảng

phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động trên môi trường số; bảo đảm nguyên tắc lấy

người dùng làm trung tâm, đưa vào sử dụng phần mềm như: Quản lý Đại hội

Đảng, sổ tay đảng viên điện tử, cập nhật cơ sở dữ liệu... có thể đọc được trên thiết

bị đầu cuối.

Thực hiện Kế hoạch số 221 -KH/BTCTW, ngày 18/02/2025 của Ban tổ chức

Trung ương V/v sử dụng phần mềm theo dõi tiến trình Đại hội đảng bộ các cấp qua

ứng dụng VNeID. Đảng ủy Tổng công ty ĐSVN yêu cầu các cơ sở đảng trực thuộc

thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Sử dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”.

Sau thời gian thử nghiệm, từ ngày 01/4/2025 Đảng ủy Tổng công ty yêu cầu

các cơ sở đảng trong toàn Đảng bộ chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện sinh hoạt chi bộ

thông qua phần mềm sử dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” theo đúng Kế hoạch số 35 -

KH/ĐU, ngày 11/3/2024 của Đảng ủy Tổng công ty ĐSVN.

2. Cập nhật phần mềm theo dõi tiến trình Đại hội Đảng các cấp tiến tới

Đại hội Đảng bộ Tổng công ty ĐSVN lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Triển khai ứng dụng phần mềm giúp lãnh đạo các cấp theo dõi, cập nhật tình

hình, kết quả Đại hội cấp dưới, kịp thời báo cáo kết quả lên cấp trên, từ đó phân

tích các số liệu cơ bản của kết quả Đại hội các cấp để có chỉ đạo kịp thời. Việc áp

dụng phần mềm theo dõi tiến trình Đại hội đảng bộ các cấp là vấn đề mới của

nhiệm kỳ này, yêu cầu cấp ủy các đơn vị cần nghiên cứu kỹ cách thức sử dụng,

khai thác phần mềm; bảo đảm việc triển khai phần mềm thông suốt, hiệu quả.

- Phần mềm thực hiện qua ứng dụng VNeID là một trong những ứng dụng phục

vụ trực tiếp cho công tác tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

2

Người dùng truy cập từ Internet vào đường dẫn tientrinhdaihoi.dcs.vn bằng tài

khoản định danh điện tử mức 2 đang hoạt động.

- Đảng ủy Tổng công ty ĐSVN gửi tới các cơ sở đảng “Tài liệu hướng dẫn sử

dụng phần mềm theo dõi tiến trình Đại hội Đảng bộ các cấp” và tài liệu hướng

dẫn truy cập: https://tientrinhdaihoi.dcs.vn/quan-ly-bao-cao/phe-duyet-bao-cao

2.1 Các báo cáo phải thực hiện trên phần mềm:

a) Kết quả Đại hội đảng bộ bộ phận, chi bộ trực thuộc Đảng ủy bộ phận và chi

bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở

b) Phân tích chất lượng cấp ủy, bí thư, phó bí thư (nếu có)

c) Kết quả bầu cấp ủy, Ban Thường vụ (nếu có), Bí thư, Phó bí thư cấp ủy cơ sở.

d) Phân tích chất lượng cấp ủy cơ sở.

e) Nội dung Đại hội, phân tích chất lượng cấp ủy cơ sở

Lưu ý: Sau khi tạo lập báo cáo (từ chi bộ trực thuộc đến Đảng ủy cơ sở) phải

lưu  nháp (để chỉnh sửa); sau khi kiểm tra, rà soát các nội dung trong báo cáo,

người tạo nhấn “gửi” để cấp ủy cấp trên trực tiếp “phê duyệt” báo cáo (cấp ủy cấp

trên nhấn “từ chối” phê duyệt nếu số liệu báo cáo chưa đúng, yêu cầu làm lại).

2.2 Nhiệm vụ của các tổ chức đảng:

2.2.1. Đối với các Đảng bộ cơ sở: thực hiện nội dung c, d, e mục 2.1; hoàn

thành sau đại hội 05 ngày.

2.2.2. Đối với các Chi bộ cơ sở: thực hiện nội dung c, d, e mục 2.1; hoàn

thành sau đại hội 05 ngày.

2.2.3. Đối với các Đảng bộ bộ phận: thực hiện nội dung a, b mục 2.1; hoàn

thành trước 20/4/2025.

2.2.4. Đối với các Chi bộ trực thuộc: thực hiện nội dung a, b mục 2.1; hoàn

thành trước 20/4/2025.

2.3 Nhiệm vụ của các Ban tham mưu giúp việc Đảng ủy Tổng công ty:

2.3.1. Ban Tổ chức Đảng ủy Tổng công ty :

 - Tạo lập lịch đại hội và quản lý người dùng cho các đồng chí Bí thư cấp ủy

trực thuộc; các đồng chí bí thư cấp ủy tạo lập quản lý người dùng cho các đồng chí

bí thư cấp ủy cấp dưới trực tiếp để thực hiện.

- Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các cơ sở đảng trong Đảng bộ Tổng công ty

việc sử dụng phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” và cập nhật phần mềm theo dõi

https://tientrinhdaihoi.dcs.vn/quan-ly-bao-cao/phe-duyet-bao-cao

3

tiến trình Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ Tổng công ty ĐSVN lần

thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đảm bảo hiệu quả và theo đúng tiến độ quy định.

2.3.2  Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Tổng công ty:

- Bổ sung nội dung kiểm tra, giám sát các cơ sở đảng trong Đảng bộ Tổng

công ty việc sử dụng phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” và cập nhật phần mềm

theo dõi tiến trình Đại hội Đảng các cấp.

 - Yêu cầu cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp cơ sở bổ sung nội dung kiểm tra,

giám sát và đánh giá kết quả thực hiện việc sử dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” tại

các đơn vị từ năm 2025 và những năm tiếp theo.

Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ sở đảng nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban TCĐU, UBKT,

- Lưu VT, TCĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Hoàng Gia Khánh

4

		2025-04-14T09:02:12+0700

		2025-04-14T13:43:15+0700

		2025-04-14T13:43:15+0700

		2025-04-14T13:43:15+0700